
COMUNE DI PORANO
Provincia di Terni

 
Numero Registro Generale 5 del 04-10-2023

 
DECRETO DEL SINDACO

 
 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE AREA VIGILANZA

 
PREMESSO CHE:

- l'art. 50, comma 10 del Dlgs. n. 267/2000, stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei
servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità e i criteri
stabiliti dall'art. 109 dello stesso decreto, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali;

- l'art.107 del Dlgs n. 267/00 definisce le funzioni dirigenziali e le relative responsabilità, in attuazione degli
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d'indirizzo adottati dagli organi di governo;

- l'art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/00 prevede che nei Comuni privi di qualifica dirigenziale le
funzioni di cui all’art.107 possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi;

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di
Giunta comunale n. 99 del 2010 e ss. modificazioni, che prevede che il Comune di Porano sia
strutturato in 3 Aree: Amministrativa - Contabile, Tecnica, Vigilanza,

- le “Aree” con il PIAO 2023-2025 sono state ridenominate “Servizi” in modo da non ingenerare confusione
con il nuovo inquadramento del personale in “Aree”;

RILEVATO che l’art. 16 del Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto
Funzioni Locali triennio 2019 – 2021, del 16 novembre 2022, disciplina gli incarichi di elevata
qualificazione, che sostituiscono i precedenti, denominati di posizione organizzativa;

VISTO il regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata qualificazione approvato dalla Giunta
comunale con delibera n.  53/2023;

CONSIDERATO che il Servizio Vigilanza ha subito di recente una variazione del Responsabile a seguito di
cessazione dal servizio per passaggio in mobilità ad altro Comune a far data dal 01.07.2023 del Ten.
Nicola Fortuna;

RITENUTO necessario procedere alla individuazione del responsabile del Servizio Vigilanza, di cui
attualmente è responsabile il Sindaco;



CONSIDERATO che gli incarichi di responsabile apicale di uffici o servizi possono essere conferiti al
personale inquadrato nell’Area degli istruttori, in assenza di personale inquadrato nell’Area dei Funzionari e
dell’Elevata qualificazione;

CONSIDERATO che per gli enti privi di personale di Funzionari l’importo della retribuzione di posizione può
oscillare da un minimo di € 3.000,00 ad un massimo di € 9.500,00;

VISTO:
-il verbale dell'OIV  del 03.10.2023 ;

-la deliberazione di Giunta Comunale n°53 del 21.09.2023 “APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO
SULLA DISCIPLINA DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI. “

RILEVATO che:

- la dipendente del Comune di Porano Jessica Marangoni, unica dipendente del Servizio Vigilanza
inquadrata nell’Area degli operatori, è in possesso dei
requisiti professionali per lo svolgimento dell’incarico;

- non ci sono Funzionari disponibili alla nomina di Responsabile ad interim del Servizio Vigilanza, anche in
quanto già in convenzione con altri Comuni;

- non sono comunque presenti, in capo agli altri funzionari, le conoscenze specialistiche necessarie per
l’incarico di Responsabile;    

VISTI:

il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

il D.Lgs. 30.03.2001, n.165;

il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

il CCNL 2019-2021;

ACQUISITA, ai sensi del D.L.vo n. 39/2013, la dichiarazione circa l’insussistenza delle condizioni ostative
previste dai Capi III e IV del d.lgs. n. 39 del 2013, nonché l’insussistenza delle condizioni di
incompatibilità all’incarico di responsabile di settore di cui ai Capi V e VI del d.lgs. n. 39 del 2013;

DECRETA

DI ATTRIBUIRE, per le motivazioni di cui in premessa e che qui sono integralmente riportate, in via
straordinaria alla dottoressa Jessica Marangoni, inquadrata nell’Area Istruttori, l’incarico di Elevata
Qualificazione ai sensi dell’articolo 19, comma 2, del CCNL Funzioni locali 2019-2021 per la
direzione del Servizio Vigilanza affidando alla stessa i compiti, compresa l’adozione degli atti che
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano
agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Al Responsabile del Servizio, come sopra nominato è attribuita ai sensi dell’art. 15 del CCNL del
21.05.2018 una indennità di posizione pari a 4.000,00 annuali;

DI COMUNICARE il presente decreto all’interessato;



DI PUBBLICARE il presente decreto all’Albo Pretorio, nonché in Amministrazione Trasparente
–Personale – Posizioni organizzative.

 

 

Porano, 04-10-2023
 
 

  IL SINDACO
  MARCO CONTICELLI

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

 

 
 


